
1A SÁBADO (09)
DEZEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 4284PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4284 do Jornal Correio do Povo do Paraná

 
 

          CCOONNSSEELLHHOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDOOSS  DDIIRREEIITTOOSS  DDAA  PPEESSSSOOAA  IIDDOOSSAA  
 

Rua Barão do Rio Branco, nº 3170 – Bairro São Francisco
CEP:85303-130 – Laranjeiras do Sul – PR

Fone: 42 3635 8120 - E-mail:  asocial@ls.pr.gov.br 
 

RESOLUÇÃO CMDPI N.º 11/2023 

SÚMULA: Dispõe sobre autorização do CMDPI para transferência de recursos do Fundo 
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa para as Organizações da Sociedade Civil denominadas 
“Associação das Senhoras de Caridade” e a “Associação Clube Rancho Alegre”, bem como 
autoriza gastos pela Secretaria de Assistência Social.   

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI de Laranjeiras do Sul, Estado do 
Paraná, conforme Lei Municipal nº 053/2016, de 14/09/2016,  

Considerando a Deliberação da plenária do CMDPI realizada em 27 de outubro de 2023 e, 

Considerando a Deliberação nº 019/2023 – CEDI/PR, referente ao repasse “Incentivo ao serviço 
de Centro-Dia e outras linhas de ação em prol da População Idosa”. 

RESOLVE:  

Art. 1º - Solicitar ao município o estabelecimento de parceria via Termo de Fomento (Lei Federal 
nº 13.019/2014) com inexigibilidade de chamamento público (Art. 31 da referida Lei), entre o 
Município de Laranjeiras do Sul e a organização da sociedade civil “A.S.C – Associação das 
Senhoras de Caridade”, CNPJ nº 77.617.108/0001-52, objetivando a transferência de recursos 
do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – FMDPI, no valor de trinta e cinco mil reais 
(R$ 35.000,00), à referida instituição.  
Parágrafo Único – A ASC, mantenedora da Casa de Repouso São Francisco Xavier, deverá 
utilizar o recurso na aquisição de fraldas geriátricas e gêneros alimentícios, conforme 
estabelecido na ATA CMDPI Nº 06/2023. 
 
Art. 2º - Solicitar ao município o estabelecimento de parceria via Termo de Fomento (Lei Federal 
nº 13.019/2014) com inexigibilidade de chamamento público (Art. 31 da referida Lei), entre o 
Município de Laranjeiras do Sul e a organização da sociedade civil “ASSOCIACAO DO CLUBE 
DE IDOSOS DE LARANJEIRAS DO SUL”, CNPJ nº 01.475.724/0001-54, objetivando a 
transferência de recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – FMDPI, no valor 
de dez mil reais (R$ 10.000,00), à referida instituição.  
Parágrafo Único – A ASSOCIACAO DO CLUBE DE IDOSOS DE LARANJEIRAS DO SUL, 
deverá utilizar o recurso na contratação de um instrutor de dança, conforme estabelecido na 
ATA CMDPI Nº 06/2023. 
 
Art. 3º - Autorizar a aquisição de impressos informativos relativos aos direitos da pessoa 
idosa pela Secretaria Municipal de Assistência Social, para distribuição gratuita, no valor de 
cinco mil reais (5.000,00).  
 
Art. 4º - Os recursos para custear as despesas são provenientes da Deliberação nº 019/2023 – 
CEDI/PR, referente ao repasse “Incentivo ao serviço de Centro-Dia e outras linhas de ação em 
prol da População Idosa”, no valor de cinquenta mil reais (50.000,00), e encontram-se 
depositados no Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, AG 734-X, CC 59232-3. 

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, e revoga a Resolução CMDPI 
nº 10/2023.  

Laranjeiras do Sul, 29 de novembro de 2023.  

 

M U N IC ÍPIO  D E L A R A N JE IR A S  D O  S U L  
E sta do  do  Pa ra ná  

 
G a bi ne te d o Pr efe ito M u ni c ip al  

 
 
     PORTARIA N.º 364/2023 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, usando da competência que lhe confere o Artigo 65, 
Inciso IX da Lei Orgânica do Município: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

EXONERAR, os Senhores abaixo relacionados de 
acordo com o Artigo 69 Inciso V da Lei Municipal n.º 30/2004 (Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis) do Município de Laranjeiras do Sul–PR do Quadro de Pessoal desta 
Prefeitura Municipal, em razão de Concessão de Aposentadoria concedida através do 
Regime Próprio de Previdência Social RPPS. 
 
 
NOME 

 
LOTAÇÃO 

 
CARGO 

 
MATR. 

DATA DA 
EFETIVA 

EXONERAÇÃO 
Donizete 
Elias 
Guimarães 

Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, 
Turismo, Inovação e 
Tecnologia 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 

 
13684-1 

 
05/12/2023 

Joivana 
Natalia 
Folda 

Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, 
Turismo, Inovação e 
Tecnologia 

Professora do 
Ensino 
Inf/Fundamental 

 
45675-1 

 
04/12/2023 

 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 06 
de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

    PORTARIA N.º 365/2022 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município; 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 
PERMANENTE, de acordo com o Art. 40, § 1º, I, da CF, à Servidora Pública 
Municipal Estatutária a Sra. JOIVANA NATALIA FOLDA, Portadora da Cédula de 
Identidade RG n.º 6.160.150-3-PR, PROFESSORA DO ENSINO 
INF/FUNDAMENTAL, Nível (C-03), do Quadro de Pessoal desta Municipalidade 
com os Proventos mensais de R$ 508,08 (Quinhentos e oito reais e oito centavos) 
cálculo efetuado de acordo com a Portaria MTP n.º 1.467 de 02/06/2022 da 
Secretaria da Previdência Social, e Artigo 1.º da Lei Federal de n.º 10887 de 
18/06/2004, sendo-lhe garantido o direito constitucional do recebimento de um 
Salário Mínimo Nacional. a contar de 05 de dezembro de 2023. 
 
 

    Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR 06 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Gilson Ferreira Cella 
Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos Municipais de Laranjeiras do Sul-PR 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

    PORTARIA N.º 366/2023 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município; 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, de acordo com o Art. 6º da Emenda 
Constitucional 41/03, ao Servidor Público Municipal Estatutário o Sr. DONIZETE 
ELIAS GUIMARÃES, Portador da Cédula de Identidade RG n.º 7.884.318-7-PR, 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Nível (A-11), do Quadro de Pessoal desta 
Municipalidade com os Proventos mensais de R$ 2.264,73 (Dois mil, duzentos e 
sessenta e quatro reais e setenta e três centavos) a contar de 06 de dezembro de 
2023. 
 
 

    Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR 07 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Gilson Ferreira Cella 
Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos Municipais de Laranjeiras do Sul-PR 

CMAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
NOVA LARANJEIRAS – PARANÁ 

RUA SÃO JOÃO BATISTA, Nº 2139 – CENTRO -  CEP: 85350-000 
FONE: 42-3637-1148 

Email: social@novalaranjeiras.pr.gov.br 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 08/2023 

 

Súmula: Dispõe sobre aprovação do Termo de Adesão e do 
Plano de Ação referente a Deliberação nº 
059/2023/CEAS/PR – Piso Único de Assistência Social. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL–CMAS, DO MUNICÍPIO DE 
NOVA LARANJEIRAS - ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE CONFERE A LEI FEDERAL N° 8.742, DE 07 DE DEZEMBRO DE 1993 E A 
LEI MUNICIPAL Nº 119/1995 E EM CONFORMIDADE COM A DELIBERAÇÃO EM 
REUNIÃO REALIZADA NO DIA 19 DE OUTUBRO DE 2023, ATA Nº 08/2023, 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - Aprovar o TERMO DE ADESÃO E O PLANO DE AÇÃO referente a 
Deliberação nº 059/2023/CEAS/PR – Piso Único de Assistência Social. 

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Nova Laranjeiras, 19 de outubro de 2023. 

 

 

 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ

       CNPJ: 95.587.648/0001-12
             Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000

       Fone: (42) 3637-1148

Página 1 de 2

          

             

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 178/2023-PMNL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023-PMNL

Objeto: Formação de registro de preço para eventual prestação de serviços de recapagens e vulcanizações, 
para manutenção na frota de veículos e máquinas da administração municipal.

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, 
com endereço à Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, 
neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. FABIO ROBERTO DOS SANTOS.

Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: IMPERIO PNEUS E RECAPAGENS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.445.798/0001-22, com sede na cidade de 
Guarapuava, Estado do Paraná, sito a Rua Jorge Alves Ribeiro, nº1750, no bairro Imóvel Morro Alto, CEP 
85.055-040, neste ato representada pelo representante legal o Senhora FABIANE APARECIDA SZYCHTA 
TYSKI.

IMPERIO PNEUS E RECAPAGENS LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Und Qntd Preço Preço total

1 1 RECAPAGEM A FRIO PNEU 10.00 - 20 DESENHO BORRACHUDO  
PARA TERRENO ROCHOSO. Profundidade borracha mínimo 
22mm, Selo do INMETRO e nome da empresa gravados na 
borracha. 

BOREX CB UN 80,00 523,75 41.900,00

1 2 VULCANIZACAO PNEU 10.00 - 20 SERVIÇO 
VULCA

UN 40,00 50,00 2.000,00

2 1 RECAPAGEM A FRIO PNEU 7.50 - 16 DESENHO BORRACHUDO 
PARA TERRRENO ROCHOSO. Profundidade borracha mínimo 
14mm. Selo do INMETRO e nome da empresa gravados na 
borracha. 

BOREX CB UN 30,00 271,00 8.130,00

2 2 VULCANIZACAO PNEU 7.50 - 16 SERVIÇO 
VULCA

UN 10,00 30,00 300,00

7 1 RECAPAGEM A FRIO PNEU RADIAL 275/80 R-22.5 DESENHO 
BORRACHUDO  PARA TERRENO ROCHOSO. Profundidade 
borracha mínimo 22mm. Selo do INMETRO e nome da 
empresa gravados na borracha. 

BOREX 
BXO

UN 80,00 650,00 52.000,00

7 2 VULCANIZACAO PNEU RADIAL 275/80 R-22.5  SERVIÇO 
VULCA

UN 40,00 49,75 1.990,00

14 1 RECAPAGEM A QUENTE PNEU 23.1 - 26 Profundidade 
borracha mínimo 45mm. Borracha L3 para terreno rochoso, 
selo do INMETRO e nome da empresa gravados na borracha. 

BOREX 
TM95

UN 4,00 3.499,00 13.996,00

14 2 VULCANIZACAO PNEU 23.1 - 26 SERVIÇO 
VULCA

UN 2,00 151,50 303,00

TOTAL 120.619,00

O VALOR DA ATA é de R$ 120.619,00 (Cento e Vinte mil Seiscentos e Dezenove Reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação 
orçamentária própria, prevista no orçamento deste Município para o exercício de 2023, na classificação 
abaixo:

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ

       CNPJ: 95.587.648/0001-12
             Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000

       Fone: (42) 3637-1148

Página 2 de 2

          

             

Exercício da 
Despesa Funcional Programática Conta Fonte de 

Recurso Natureza da Despesa

2023 04.122.0002.2004 00170 00000 3.3.90.39.00.00
2023 04.122.0003.2014 00590 00000 3.3.90.39.00.00
2023 04.122.0003.2014 00590 00504 3.3.90.39.00.00
2023 15.451.0005.2026 01420 00000 3.3.90.39.00.00
2023 15.451.0005.2026 01430 00511 3.3.90.39.00.00
2023 12.361.0007.2053 02440 00103 3.3.90.39.00.00
2023 12.361.0007.2053 02450 00104 3.3.90.39.00.00
2023 12.361.0007.2053 02460 00107 3.3.90.39.00.00
2023 12.361.0007.2053 02470 00127 3.3.90.39.00.00
2023 27.812.0015.2059 02760 00000 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2066 03100 00303 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2066 03110 00361 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2066 03130 00494 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2066 03140 01494 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2067 03280 00000 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2067 03290 00303 3.3.90.39.00.00
2023 08.244.0009.2084 04140 00852 3.3.90.39.00.00
2023 08.244.0009.2087 04250 00000 3.3.90.39.00.00
2023 20.605.0011.2091 04330 00000 3.3.90.39.00.00
2023 20.606.0011.2093 04420 00000 3.3.90.39.00.00
2023 26.782.0014.2102 04690 00000 3.3.90.39.00.00

A presente A presente Ata de Registro de Preços terá o prazo de vigência de 12 (doze) meses, contados a 
partir de 05 de dezembro de 2023 até 04 de dezembro de 2024.

DO FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul, Paraná. 
Nova Laranjeiras - PR,  05 de dezembro de 2023. 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ

       CNPJ: 95.587.648/0001-12
             Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000

       Fone: (42) 3637-1148

Página 1 de 2

          

             

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 179/2023-PMNL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023-PMNL

Objeto: Formação de registro de preço para eventual prestação de serviços de recapagens e vulcanizações, 
para manutenção na frota de veículos e máquinas da administração municipal.

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, 
com endereço à Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, 
neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. FABIO ROBERTO DOS SANTOS.

Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: RECAPADORA FABRICA DOS PNEUS LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.895.855/0001-89, com sede na cidade de 
Irati, Estado do Paraná, sito a Rua AL Virgílio Moreira, nº483, no bairro Nhapindazal, CEP 84.500-532, neste 
ato representada pelo representante legal o Senhor, EVANDRO REBESCO.

RECAPADORA FABRICA DOS PNEUS LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Un Qntd Preço Preço total

3 1 RECAPAGEM A FRIO PNEU 9.00 - 20 DESENHO 
BORRACHUDO PARA TERRENO ROCHOSO. 
Profundidade borracha mínimo 14mm. Selo do 
INMETRO e nome da empresa gravados na borracha. 

RUBBERNEW 
RBCB

UN 40,00 430,00 17.200,00

3 2 VULCANIZACAO PNEU 9.00 - 20  RUBBERNEW 
RUBBERNEW

UN 20,00 39,00 780,00

6 1 RECAPAGEM A FRIO PNEU RADIAL 235/75 R-17.5 
DESENHO BORRACHUDO PARA TERRENO ROCHOSO. 
Profundidade borracha mínimo 11mm. Selo do 
INMETRO e nome da empresa gravados na borracha. 

RUBBERNEW 
RBCB

UN 8,00 330,00 2.640,00

6 2 VULCANIZACAO PNEU RADIAL 235/75 - R-17.5  RUBBERNEW 
RUBBERNEW

UN 4,00 45,00 180,00

9 1 RECAPAGEM A QUENTE PNEU 12.5/80 - 18 
Profundidade borracha mínimo 25mm. Borracha L3 
para terreno rochoso, selo do INMETRO e nome da 
empresa gravados na borracha. 

RUBBERNEW 
G2L2

UN 24,00 790,00 18.960,00

9 2 VULCANIZACAO PNEU 12.5/80 - 18 RUBBERNEW 
RUBBERNEW

UN 12,00 120,00 1.440,00

15 1 RECAPAGEM A QUENTE PNEU 10-16.5 borracha minima 
22mm 

RUBBERNEW 
G2L2

UN 4,00 675,00 2.700,00

15 2 VULCANIZACAO PNEU 10-16.5 RUBBERNEW 
RUBBERNEW

UN 2,00 100,00 200,00

TOTAL 44.100,00

O VALOR DA ATA é de R$ 44.100,00 (Quarenta e quatro mil e cem Reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação 
orçamentária própria, prevista no orçamento deste Município para o exercício de 2023, na classificação 
abaixo:

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ

       CNPJ: 95.587.648/0001-12
             Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000

       Fone: (42) 3637-1148

Página 2 de 2

          

             

Exercício da 
Despesa Funcional Programática Conta Fonte de 

Recurso Natureza da Despesa

2023 04.122.0002.2004 00170 00000 3.3.90.39.00.00
2023 04.122.0003.2014 00590 00000 3.3.90.39.00.00
2023 04.122.0003.2014 00590 00504 3.3.90.39.00.00
2023 15.451.0005.2026 01420 00000 3.3.90.39.00.00
2023 15.451.0005.2026 01430 00511 3.3.90.39.00.00
2023 12.361.0007.2053 02440 00103 3.3.90.39.00.00
2023 12.361.0007.2053 02450 00104 3.3.90.39.00.00
2023 12.361.0007.2053 02460 00107 3.3.90.39.00.00
2023 12.361.0007.2053 02470 00127 3.3.90.39.00.00
2023 27.812.0015.2059 02760 00000 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2066 03100 00303 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2066 03110 00361 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2066 03130 00494 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2066 03140 01494 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2067 03280 00000 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2067 03290 00303 3.3.90.39.00.00
2023 08.244.0009.2084 04140 00852 3.3.90.39.00.00
2023 08.244.0009.2087 04250 00000 3.3.90.39.00.00
2023 20.605.0011.2091 04330 00000 3.3.90.39.00.00
2023 20.606.0011.2093 04420 00000 3.3.90.39.00.00
2023 26.782.0014.2102 04690 00000 3.3.90.39.00.00

A presente A presente Ata de Registro de Preços terá o prazo de vigência de 12 (doze) meses, contados a 
partir de 05 de dezembro de 2023 até 04 de dezembro de 2024.

DO FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul, Paraná. 
Nova Laranjeiras - PR,  05 de dezembro de 2023. 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ

       CNPJ: 95.587.648/0001-12
             Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000

       Fone: (42) 3637-1148

Página 1 de 2

          

             

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 180/2023-PMNL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023-PMNL

Objeto: Formação de registro de preço para eventual prestação de serviços de recapagens e vulcanizações, 
para manutenção na frota de veículos e máquinas da administração municipal.

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, 
com endereço à Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, 
neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. FABIO ROBERTO DOS SANTOS.

Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: R. K. KASCZUK & CIA LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.196.632/0002-96, com sede na cidade de Porto União,
Estado de Santa Catarina, sito a Av. Expedicionário Edmundo Arrabar, nº 3617, Santa Rosa, CEP 89.400-000, 
neste ato representada pelo representante legal o Senhor RUBENS KRUGER KASCZUK.

RK KASCZUK E CIA LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Un Qntd Preço Preço total

4 1 RECAPAGEM A FRIO PNEU RADIAL 10.00 - R-20 DESENHO 
BORRACHUDO PARA TERRENO ROCHOSO. Profundidade 
borracha mínimo 14mm. Selo do INMETRO e nome da 
empresa gravados na borracha. 

TREADRUBBER 
BORRACHUDO

UN 120,00 388,00 46.560,00

4 2 VULCANIZACAO PNEU RADIAL 10.00 - R-20  PRÓPRIA 
PRÓPRIO

UN 60,00 17,16 1.029,60

TOTAL 47.589,60

O VALOR DA ATA é de R$ 47.589,60 (Quarenta e Sete mil quinhentos e oitenta e nove reais e sessenta 
centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação 
orçamentária própria, prevista no orçamento deste Município para o exercício de 2023, na classificação 
abaixo:

Exercício da 
Despesa Funcional Programática Conta Fonte de 

Recurso Natureza da Despesa

2023 04.122.0002.2004 00170 00000 3.3.90.39.00.00
2023 04.122.0003.2014 00590 00000 3.3.90.39.00.00
2023 04.122.0003.2014 00590 00504 3.3.90.39.00.00
2023 15.451.0005.2026 01420 00000 3.3.90.39.00.00
2023 15.451.0005.2026 01430 00511 3.3.90.39.00.00
2023 12.361.0007.2053 02440 00103 3.3.90.39.00.00
2023 12.361.0007.2053 02450 00104 3.3.90.39.00.00
2023 12.361.0007.2053 02460 00107 3.3.90.39.00.00
2023 12.361.0007.2053 02470 00127 3.3.90.39.00.00
2023 27.812.0015.2059 02760 00000 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2066 03100 00303 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2066 03110 00361 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2066 03130 00494 3.3.90.39.00.00

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ

       CNPJ: 95.587.648/0001-12
             Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000

       Fone: (42) 3637-1148

Página 2 de 2

          

             

2023 10.301.0008.2066 03140 01494 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2067 03280 00000 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2067 03290 00303 3.3.90.39.00.00
2023 08.244.0009.2084 04140 00852 3.3.90.39.00.00
2023 08.244.0009.2087 04250 00000 3.3.90.39.00.00
2023 20.605.0011.2091 04330 00000 3.3.90.39.00.00
2023 20.606.0011.2093 04420 00000 3.3.90.39.00.00
2023 26.782.0014.2102 04690 00000 3.3.90.39.00.00

A presente A presente Ata de Registro de Preços terá o prazo de vigência de 12 (doze) meses, contados a 
partir de 05 de dezembro de 2023 até 04 de dezembro de 2024.

DO FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul, Paraná. 
Nova Laranjeiras - PR,  05 de dezembro de 2023. 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ

       CNPJ: 95.587.648/0001-12
             Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000

       Fone: (42) 3637-1148

Página 1 de 2

          

             

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2023-PMNL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023-PMNL

Objeto: Formação de registro de preço para eventual prestação de serviços de recapagens e vulcanizações, 
para manutenção na frota de veículos e máquinas da administração municipal.

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, 
com endereço à Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, 
neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. FABIO ROBERTO DOS SANTOS.

Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: RECAPADORA MARRECAS LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.689.415/0001-38, com sede na cidade de Francisco 
Beltrão, Estado do Paraná, sito a Av. Natalino Faust, nº 610, Bairro Luther King, CEP 85.605-147, neste ato 
representada pelo representante legal o Senhor ANDERSON ROCKEMBACH.

RECAPADORA MARRECAS LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Un Qntd Preço Preço 

total
5 1 RECAPAGEM A FRIO PNEU RADIAL 215/75 R-17.5 DESENHO 

BORRACHUDO PARA TERRENO ROCHOSO.Profundidade 
borracha mínimo 14mm. Selo do INMETRO e nome da 
empresa gravados na borracha. 

BOREX 
BORRACHUDO

UN 20,00 290,10 5.802,00

5 2 VULCANIZACAO PNEU RADIAL 215/75 - R-17.5  BOREX 
BORRACHUDO

UN 10,00 99,80 998,00

8 1 RECAPAGEM A FRIO PNEU RADIAL 295/80 R-22.5 
Profundidade borracha mínimo 22mm. Selo do INMETRO e 
nome da empresa gravados na borracha. 

BOREX RADIAL UN 4,00 500,00 2.000,00

8 2 VULCANIZACAO PNEU RADIAL 295/80 R-22.5  BOREX COMUM UN 2,00 100,00 200,00
TOTAL 9.000,00

O VALOR DA ATA é de R$ 9.000,00 (nove mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação 
orçamentária própria, prevista no orçamento deste Município para o exercício de 2023, na classificação 
abaixo:

Exercício da 
Despesa Funcional Programática Conta Fonte de 

Recurso Natureza da Despesa

2023 04.122.0002.2004 00170 00000 3.3.90.39.00.00
2023 04.122.0003.2014 00590 00000 3.3.90.39.00.00
2023 04.122.0003.2014 00590 00504 3.3.90.39.00.00
2023 15.451.0005.2026 01420 00000 3.3.90.39.00.00
2023 15.451.0005.2026 01430 00511 3.3.90.39.00.00
2023 12.361.0007.2053 02440 00103 3.3.90.39.00.00
2023 12.361.0007.2053 02450 00104 3.3.90.39.00.00
2023 12.361.0007.2053 02460 00107 3.3.90.39.00.00

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ

       CNPJ: 95.587.648/0001-12
             Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000

       Fone: (42) 3637-1148

Página 2 de 2

          

             

2023 12.361.0007.2053 02470 00127 3.3.90.39.00.00
2023 27.812.0015.2059 02760 00000 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2066 03100 00303 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2066 03110 00361 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2066 03130 00494 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2066 03140 01494 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2067 03280 00000 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2067 03290 00303 3.3.90.39.00.00
2023 08.244.0009.2084 04140 00852 3.3.90.39.00.00
2023 08.244.0009.2087 04250 00000 3.3.90.39.00.00
2023 20.605.0011.2091 04330 00000 3.3.90.39.00.00
2023 20.606.0011.2093 04420 00000 3.3.90.39.00.00
2023 26.782.0014.2102 04690 00000 3.3.90.39.00.00

A presente A presente Ata de Registro de Preços terá o prazo de vigência de 12 (doze) meses, contados a 
partir de 05 de dezembro de 2023 até 04 de dezembro de 2024.

DO FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul, Paraná. 
Nova Laranjeiras - PR,  05 de dezembro de 2023. 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ

       CNPJ: 95.587.648/0001-12
             Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000

       Fone: (42) 3637-1148

Página 1 de 2

          

             

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 182/2023-PMNL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023-PMNL

Objeto: Formação de registro de preço para eventual prestação de serviços de recapagens e vulcanizações, 
para manutenção na frota de veículos e máquinas da administração municipal.

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, 
com endereço à Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, 
neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. FABIO ROBERTO DOS SANTOS.

Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: J P BELEZE, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 54.054.937/0001-79, com sede na cidade de Ourinhos, Estado de São Paulo, 
sito a Rua do Expedicionário, nº 1029, Bairro Centro, CEP 19.900-041, neste ato representado pelo 
representante legal o Senhor JEAN PIERRE BELEZE.

J P BELEZE
Lote Item Produto/Serviço Marca Un Qntd Preço Preço total

10 1 RECAPAGEM A QUENTE PNEU 14.00 - 24 Profundidade 
borracha mínimo 25mm. Borracha L3 para terreno rochoso, 
selo do INMETRO e nome da empresa gravados na borracha. 

NEWPLAC 
NEWPLAC

UN 70,00 1.187,10 83.097,00

10 2 VULCANIZACAO PNEU 14.00 - 24 NEWPLAC 
NEWPLAC

UN 35,00 264,80 9.268,00

TOTAL 92.365,00

O VALOR DA ATA é de R$ 92.365,00 (noventa e dois mil trezentos e sessenta e cinco reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação 
orçamentária própria, prevista no orçamento deste Município para o exercício de 2023, na classificação 
abaixo:

Exercício da 
Despesa Funcional Programática Conta Fonte de 

Recurso Natureza da Despesa

2023 04.122.0002.2004 00170 00000 3.3.90.39.00.00
2023 04.122.0003.2014 00590 00000 3.3.90.39.00.00
2023 04.122.0003.2014 00590 00504 3.3.90.39.00.00
2023 15.451.0005.2026 01420 00000 3.3.90.39.00.00
2023 15.451.0005.2026 01430 00511 3.3.90.39.00.00
2023 12.361.0007.2053 02440 00103 3.3.90.39.00.00
2023 12.361.0007.2053 02450 00104 3.3.90.39.00.00
2023 12.361.0007.2053 02460 00107 3.3.90.39.00.00
2023 12.361.0007.2053 02470 00127 3.3.90.39.00.00
2023 27.812.0015.2059 02760 00000 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2066 03100 00303 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2066 03110 00361 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2066 03130 00494 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2066 03140 01494 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2067 03280 00000 3.3.90.39.00.00

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ

       CNPJ: 95.587.648/0001-12
             Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000

       Fone: (42) 3637-1148

Página 2 de 2

          

             

2023 10.301.0008.2067 03290 00303 3.3.90.39.00.00
2023 08.244.0009.2084 04140 00852 3.3.90.39.00.00
2023 08.244.0009.2087 04250 00000 3.3.90.39.00.00
2023 20.605.0011.2091 04330 00000 3.3.90.39.00.00
2023 20.606.0011.2093 04420 00000 3.3.90.39.00.00
2023 26.782.0014.2102 04690 00000 3.3.90.39.00.00

A presente A presente Ata de Registro de Preços terá o prazo de vigência de 12 (doze) meses, contados a 
partir de 05 de dezembro de 2023 até 04 de dezembro de 2024.

DO FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul, Paraná. 
Nova Laranjeiras - PR,  05 de dezembro de 2023. 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ

       CNPJ: 95.587.648/0001-12
             Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000

       Fone: (42) 3637-1148

Página 1 de 2

          

             

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 183/2023-PMNL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023-PMNL

Objeto: Formação de registro de preço para eventual prestação de serviços de recapagens e vulcanizações, 
para manutenção na frota de veículos e máquinas da administração municipal.

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, 
com endereço à Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, 
neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. FABIO ROBERTO DOS SANTOS.

Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: INDÚSTRIA E COMERCIO MUT PNEUS LTDA -
EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 58.619.644/0001-42, com sede na 
cidade de Andradina, Estado de São Paulo, sito a Av. Doutor Pedro Bentivoglio Filho, nº 30, Bairro Distrito 
Industrial, CEP 16.902-170, neste ato representada pelo representante legal o Senhor MARCIO ANTONIO 
TOZZI.

INDÚSTRIA E COMERCIO MUT PNEUS LTDA - EPP
Lote Item Produto/Serviço Marca Un Qntd Preço Preço total
11 1 RECAPAGEM A QUENTE PNEU 17.5 - 25 Profundidade borracha 

mínimo 25mm. Borracha L3 para terreno rochoso, selo do 
INMETRO e nome da empresa gravados na borracha. 

PRÓPRIA 
PRÓPRIA

UN 30,00 1.382,90 41.487,00

11 2 VULCANIZACAO PNEU 17.5 - 25  PRÓPRIA 
PRÓPRIA

UN 15,00 193,20 2.898,00

12 1 RECAPAGEM A QUENTE PNEU 19.5 - 24 Profundidade borracha 
mínimo 25mm. Borracha L3 para terreno rochoso, selo do 
INMETRO e nome da empresa gravados na borracha. 

PRÓPRIA 
PRÓPRIA

UN 8,00 1.575,80 12.606,40

12 2 VULCANIZACAO PNEU 19.5 - 24  PRÓPRIA 
PRÓPRIA

UN 4,00 192,15 768,60

13 1 RECAPAGEM A QUENTE PNEU 20.5 - 25 Profundidade borracha 
mínimo 25mm. Borracha L3 para terreno rochoso, selo do 
INMETRO e nome da empresa gravados na borracha. 

PRÓPRIA 
PRÓPRIA

UN 8,00 3.497,90 27.983,20

13 2 VULCANIZACAO PNEU 20.5 - 25  PRÓPRIA 
PRÓPRIA

UN 4,00 223,95 895,80

TOTAL 86.639,00

O VALOR DA ATA é de R$ 86.639,00 (Oitenta e seis mil seiscentos e trinta e nove reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação 
orçamentária própria, prevista no orçamento deste Município para o exercício de 2023, na classificação 
abaixo:

Exercício da 
Despesa Funcional Programática Conta Fonte de 

Recurso Natureza da Despesa

2023 04.122.0002.2004 00170 00000 3.3.90.39.00.00
2023 04.122.0003.2014 00590 00000 3.3.90.39.00.00
2023 04.122.0003.2014 00590 00504 3.3.90.39.00.00

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ

       CNPJ: 95.587.648/0001-12
             Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000

       Fone: (42) 3637-1148

Página 2 de 2

          

             

2023 15.451.0005.2026 01420 00000 3.3.90.39.00.00
2023 15.451.0005.2026 01430 00511 3.3.90.39.00.00
2023 12.361.0007.2053 02440 00103 3.3.90.39.00.00
2023 12.361.0007.2053 02450 00104 3.3.90.39.00.00
2023 12.361.0007.2053 02460 00107 3.3.90.39.00.00
2023 12.361.0007.2053 02470 00127 3.3.90.39.00.00
2023 27.812.0015.2059 02760 00000 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2066 03100 00303 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2066 03110 00361 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2066 03130 00494 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2066 03140 01494 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2067 03280 00000 3.3.90.39.00.00
2023 10.301.0008.2067 03290 00303 3.3.90.39.00.00
2023 08.244.0009.2084 04140 00852 3.3.90.39.00.00
2023 08.244.0009.2087 04250 00000 3.3.90.39.00.00
2023 20.605.0011.2091 04330 00000 3.3.90.39.00.00
2023 20.606.0011.2093 04420 00000 3.3.90.39.00.00
2023 26.782.0014.2102 04690 00000 3.3.90.39.00.00

A presente A presente Ata de Registro de Preços terá o prazo de vigência de 12 (doze) meses, contados a 
partir de 05 de dezembro de 2023 até 04 de dezembro de 2024.

DO FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul, Paraná. 
Nova Laranjeiras - PR,  05 de dezembro de 2023. 



2A SÁBADO (09)
DEZEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 4284PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro -– CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2023 

  
Contratante: Município de Nova Laranjeiras  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Contratado: FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA 
                      UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE - FAU 
 
CNPJ: 03.757.610/0001-22 

Objeto: Contratação de empresa  ou instituição especial izada 
para organização e operacionalização  de concurso 
público,  para preenchimento de vagas e cadastro 
reserva de cargos do quadro de provimento efetivo da 
administração municipal  de Nova Laranjeiras-Pr.  

 
Valor:  R$ 128.600,00 (Cento e Vinte e Oito Mil e Seiscentos Reais). 
 
Fundamento: Art. 24, XIII, da Lei nº 8.666/93. 

 
Nova Laranjeiras - Pr, 08 de Dezembro de 2023. 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 
 

CCCC ÂMARA ÂMARA ÂMARA ÂMARA MMMMUNICIPAL DE UNICIPAL DE UNICIPAL DE UNICIPAL DE VVVVIRMONDIRMONDIRMONDIRMOND    
EEEESTADO DO STADO DO STADO DO STADO DO PPPPARANÁARANÁARANÁARANÁ    

CNPJ n.º 95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias, nº 50, Centro, CEP n.º  85.390-000 

Fone: (42) 3618 1006  

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 10/202310/202310/202310/2023----CMVCMVCMVCMV    

R A T I F I C A Ç Ã OR A T I F I C A Ç Ã OR A T I F I C A Ç Ã OR A T I F I C A Ç Ã O    EEEE    A D J U D I C A Ç Ã OA D J U D I C A Ç Ã OA D J U D I C A Ç Ã OA D J U D I C A Ç Ã O    

    

    O Presidente do Legislativo de Virmond, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, termo de referência, 
justificativa e parecer jurídico, anexos,  RATIFICA ,  RATIFICA ,  RATIFICA ,  RATIFICA a Dispensa de Licitação n. º 
10/202310/202310/202310/2023----CMV, CMV, CMV, CMV, cujo objeto é a     CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR 
SERVIÇO DE SEGURANÇA E MEDICINA DOSERVIÇO DE SEGURANÇA E MEDICINA DOSERVIÇO DE SEGURANÇA E MEDICINA DOSERVIÇO DE SEGURANÇA E MEDICINA DO    TRABALHO TRABALHO TRABALHO TRABALHO ––––    EEEE----SOCIAL.SOCIAL.SOCIAL.SOCIAL. E    
ADJUDICA ADJUDICA ADJUDICA ADJUDICA o objeto a empresa, (CLÍNICA VÍTALLY- MED. SEG. TRABALHO 
LTDA) inscrita no CNPJ sob nº 42.994.003/0001-38 qual  ofertou o valor de R$ 
2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) 
 

 
 
    

Virmond, Virmond, Virmond, Virmond, 05050505    de de de de dezembrodezembrodezembrodezembro     de 2023.de 2023.de 2023.de 2023.     

    

    

EEEELIZEU LIZEU LIZEU LIZEU KKKKOMINECKOMINECKOMINECKOMINECK    

PPPPRESIDENTE DA RESIDENTE DA RESIDENTE DA RESIDENTE DA CCCC ÂMARA ÂMARA ÂMARA ÂMARA MMMMUNICIPAL DE UNICIPAL DE UNICIPAL DE UNICIPAL DE VVVVIRMONDIRMONDIRMONDIRMOND    
 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  55 1  -  F O N E -  F A X ( 46 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            

  

PORTARIA Nº 203/2023 
DATA: 08/12/2023 

 
 

Súmula: Exonera, a pedido, servidor.  
 
        
 O Prefeito Municipal de Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná,    no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º. – EXONERAR, a pedido, o servidor GUILHERME FONSECA 
DA COSTA (9291), ocupante de cargo de provimento efetivo de Professor. 
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 08 DE DEZEMBRO DE 2023. 
       
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
              Prefeito Municipal   
     
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br

       PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

                               ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2021 - 2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2023/PMEAI

Eu, AGENOR BERTONCELO, Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do 
Paraná, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o resultado da Licitação na 
Modalidade Concorrência Pública nº 005/2023/PMEAI, a qual tem como objeto a contratação 
de empresa para execução de pavimentação asfáltica sobre pedras irregulares em CBUQ, sendo 
32.926,85m2, incluindo serviços preliminares, revestimento, meio-fio e sarjeta, urbanização, 
sinalização de trânsito, drenagem e ensaios tecnológicos, em diversas ruas do Município de 
Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, através da Secretaria de Obras e Desenvolvimento 
Urbano e teve o seu objeto adjudicado à seguinte proponente: 

JOÃO OZIEL DOS SANTOS TIGRE LTDA - ME, CNPJ/MF sob nº 10.445.664/0001-18, da 
cidade de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, vencedora no lote 01, com o valor total global de
R$ 4.649.750,37 (quatro milhões, seiscentos e quarenta e nove mil, setecentos e cinquenta 
reais e trinta e sete centavos).

Sigam-se os ulteriores termos.

Espigão Alto do Iguaçu, 08 de dezembro de 2023.

AGENOR BERTONCELO
Prefeito Municipal

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br

       PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

                               ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2021 - 2024

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

Ref.: CONCORRÊNCIA Nº 007/2023/PMEAI

Eu, AGENOR BERTONCELO, na qualidade de Prefeito Municipal, 
ADJUDICO, a Concessão de Direito Real de Uso de 02 (dois) terrenos de propriedade da 
Prefeitura Municipal, ambos localizados no perímetro urbano, neste Município de Espigão 
Alto do Iguaçu, Estado do Paraná e serão destinados à instalação de Indústria/Prestação de 
Serviços e/ou Comércio, objeto da licitação na modalidade Edital de Concorrência Pública nº 
007/2023 sendo: 

Lote 01: 01 (um) imóvel urbano, com área total de 354,98m2, localizado na Rua Cascavel, 
s/nº, Lote nº 08 da Quadra 07, no Loteamento Quatro Irmãos, neste Município, a proponente 
DIONES CAMARGO BERNARDES, CNPJ/MF nº 51.865.393/0001-37, com o valor total 
global de R$ 12.000,00 (doze mil reais);

Lote 02: DESERTO.

Sigam-se os ulteriores termos.

Espigão Alto do Iguaçu, 08 de dezembro de 2023.

AGENOR BERTONCELO
Prefeito Municipal

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br

       PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

                               ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2022 - 2024

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO

REF. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2023/PMEAI

A comissão de licitação constituída pelos Senhores Marcio Bonella, Rudinei Wieczorkowski e 
Armelindo Flávio Dreher, comunica aos interessados na concessão de uso de 02 (dois) terrenos de 
propriedade da Prefeitura Municipal, ambos localizados no perímetro urbano, neste Município de 
Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná e serão destinados à instalação de Indústria/Prestação de 
Serviços e/ou Comércio, objeto da Concorrência Pública nº 007/2023/PMEAI que, após a análise e 
verificação das propostas ofertadas, decidiu classificar as seguintes proponentes:

Nº do
Lote

Proponente Valor Mensal 
proposto (R$)

Classificação

01 DIONES CAMARGO BERNARDES 50,00 1º (Primeiro)
02 DESERTO == ==

Espigão Alto do Iguaçu, 07 de dezembro de 2023.

Marcio Bonella Rudinei Wieczorkowski Armelindo Flávio Dreher
Presidente Membro Membro

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br

       PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

                               ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2021 - 2024

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2023/PMEAI

Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita.

Sigam-se os ulteriores termos.

Espigão Alto do Iguaçu, 08 de dezembro de 2023.

AGENOR BERTONCELO
Prefeito Municipal

 1 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 235/2023/PMEAI.           
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO 
PARANÁ, com sede à Rua Avenida Brasília, nº 551, Centro, CEP 85465-000, inscrito no 
CGC/MF nº 01.612.634/0001-58, neste ato representado pelo (a) Prefeito (a) Municipal, em 
pleno exercício de seu mandato e funções, Sr. AGENOR BERTONCELO, brasileiro, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 1.162.395-6 SSP-PR e do CPF/MF nº 
036.793.909-63, e 
 
CONTRATADA: BMB CONSTRUTORA EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ nº 
02.687.760/0001-44, localizada na BR 277, Km 473, CEP 85350-000, no Município de 
Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 
 
OBJETO: Execução de construção da sede do atendimento da Assistência Social, contendo: 
área coberta, recepção, atendimento, lavanderia, circulação, sanitário funcionários, sanitário 
feminino PcD e sanitário masculino PcD, administração, 3 salas para atendimento, sala de 
reuniões e depósito. Construção da sede do atendimento da Assistência Social, com 
execução dos serviços de: instalações preliminares; movimento de terra, drenagem e águas 
pluviais; fundações; estruturas; alvenaria, divisória, muros e fechos; cobertura; esquadrias, 
acessórios, vidros e espelhos; instalações elétricas, telefonia, sistemas de proteção e 
ventilação; instalações hidrossanitários, gás-glp, incêndios e aparelhos; revestimentos, 
impermeabilizações, pinturas e argamassas; pavimentação e calçamento, paisagismo e 
equipamentos externos; limpeza final e demais itens e especificações constantes em projeto, 
através da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município Espigão Alto do 
Iguaçu, Estado do Paraná.  
 
VALOR:   R$ R$ 604.320,62 (seiscentos e quatro mil, trezentos e vinte reais e sessenta e 
dois centavos).  
  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 300 (trezentos) dias. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 600 (seiscentos) dias. 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07 de dezembro de 2023. 
 
FORO: Comarca de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. 
 
Espigão Alto do Iguaçu/PR, 07 de dezembro de 2023. 

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO: 236/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: AF PEREIRA COMÉRCIO VAREJITA DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO DE 
INFORMÁTICA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS, COM 
RECURSOS DO PROCAD/SUAS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
082/2023/PMEAI. 
VALOR TOTAL: R$ 3.016,00 (TRÊS MIL E DEZESSEIS REAIS). 
ASSINATURA: 08/12/2023. 
VIGÊNCIA: 07/06/2024. 
 
CONTRATO: 237/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: B. DANIEL INFORMÁTICA - ME. 
OBJETO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, COM RECURSOS DO PROCAD/SUAS, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, 
ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2023/PMEAI. 
VALOR TOTAL: R$ 7.650,00 (SETE MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS). 
ASSINATURA: 08/12/2023. 
VIGÊNCIA: 07/06/2024. 

  
 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 098/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 065/2023, através do Sistema de Registro de Preços  

Tipo: Menor preço 

Regime de Compra: Menor preço, por item 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO NO SHOW DA 

VIRADA. 

Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 11 de dezembro de 2023, até às 14:00 horas do dia 21 

de dezembro de 2023. 

Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 14:00 horas no dia 21 de dezembro de 2023, no 

site www.licitanet.com.br  

Local de Abertura/realização da sessão pública: www.licitanet.com.br 

Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Marquinho, situada à Rua 

Sete de Setembro, s/nº, centro, em Marquinho, Estado do Paraná, durante o horário normal de expediente, 

das 08h00min. às 11h30min. e das 13h00min. às 17h00min. ou através do site: 

http://www.marquinho.pr.gov.br/portal-licitacoes.php, consulta de licitações, escolher o edital e download e 

no site www.licitanet.com.br  

Dúvidas: Por e-mail: marquinho.licitacao@gmail.comou pelo Fone: (42) 3648-1102 ou 3648-1106, no 

horário normal de expediente. 

 

Publique-se. Marquinho-PR, em 08 de dezembro de 2023. 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

              
                          

 

 

 

LEI Nº 925/2023 
 
SÚMULA: AUTORIZA O PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL A ALIENAR 
BENS MÓVEIS E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, POR SEUS 
REPRESENTANTES, APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL SR ELIO BOLZON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM O ARTIGO 70 
INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE: 
 

LEI 
 
Artigo 1º. Fica o executivo municipal autorizado a alienar bens moveis através de leilão 
administrativo os seguintes: 
 
- UM VEÍCULO AMBULÂNCIA, CHEVROLET/MONTANA PCIA A, ANO/MOD 2018/2019, 
COR BRANCA, RENAVAN 01157995656, PLACA BCG8943, CHASSI 
9BGCA8030KB101244 PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, 
AVALIADO EM R$ 35.000,00. 
 
Artigo 2º. O valor dos veículos a serem alienados foi aferido conforme avaliação da 
Comissão Especial de Avaliação de Bens Móveis nomeados através do decreto Nº 
102/2023 de 13 de novembro de 2023. 

 
Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 08 de 
dezembro de 2023. 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

LEI Nº 926/2023 
 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no Orçamento 
do Exercício de 2023, no valor de R$ 700.000,00 
(Setecentos mil reais) e dá outras providências. 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVOU E O 
PREFEITO MUNICIPAL SR ELIO BOLZON JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM O ARTIGO 
70 INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE: 

LEI 
 
Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no Orçamento Geral do 
Município de Marquinho, no Exercício de 2023, até o valor de R$ 700.000,00 (Setecentos mil reais) na seguinte dotação 
orçamentária: 
 
07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0007-1069 – Convênio Estadual SESA Nº 1429/2023 - Aquisição de um Ônibus 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 
Valor: R$ 700.000,00 
Conta Despesa: 00517 
Fonte: 00517 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso de arrecadação, 
conforme demonstrado logo abaixo:  
 

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR 
24.22.99.01.03.00.00.00.00 Convênio Estadual SESA Nº 1429/2023 - Aquisição de um 

Ônibus 
R$ 700.000,00 

 
Artigo3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 08 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

LEI Nº 927/2023 
 

SÚMULA: Dispõe sobre o parcelamento de 
débitos do Município de Marquinho/Pr com seu 
Regime Próprio de Previdência Social – RPPS e 
dá outras providências.  

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, POR SEUS 
REPRESENTANTES, APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL SR ELIO BOLZON JUNIOR, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM O ARTIGO 70 INCISO III DA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE: 

 
LEI 

 
Artigo 1º - Fica autorizado o parcelamento dos débitos do Município de Marquinho/Pr com seu 
Regime Próprio de Previdência Social, gerido pelo Regime Próprio de Previdência Social do Município 
de Marquinho – RPPS, em até 60 (sessenta) prestações mensais, iguais e sucessivas, de 
contribuições devidas pelo ente federativo, observado o disposto no artigo 5º da Portaria MPS nº 
402/2008, com a redação das Portarias MPS nº 21/2013, nº 307/2013 e MF nº 333/2017.  
 
Artigo 2º - Para apuração do montante devido a ser parcelado os valores originais serão 
atualizados pelo INPC, acrescido de juros simples de 0,50% (meio por cento) ao mês, acumulados 
desde a data de vencimento até a data da assinatura do termo de acordo de parcelamento.  
 
Artigo 3º - As prestações vincendas serão atualizadas mensalmente pelo INPC, acrescido de juros 
simples de 0,50% (meio por cento) ao mês, acumulados desde a data de consolidação do montante 
devido no termo de acordo de parcelamento até o mês do pagamento.  
 
Artigo 4º - As prestações vencidas serão atualizadas mensalmente pelo INPC, acrescido de juros 
simples de 0,50% (meio por cento) ao mês, e multa de 1% (um por cento), acumulados desde a 
data de vencimento da prestação até o mês do efetivo pagamento.  
 
Artigo 5º - Fica autorizada a vinculação do Fundo de Participação dos Municípios - FPM como 
garantia das prestações acordadas no termo de parcelamento ou reparcelamento, não pagas no seu 
vencimento. 
Parágrafo único: A garantia de vinculação do FPM deverá constar de cláusula do termo de 
parcelamento ou reparcelamento e de autorização fornecida ao agente financeiro responsável pelo 
repasse das cotas, e vigorará até a quitação do termo.  
 
Artigo 6º - Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas disposições em 
contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 08 de dezembro de 

2023. 
 
 
 
 

Elio Bolzon Junior 
Prefeito Municipal 

 



3A SÁBADO (09)
DEZEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 4284PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 

  
 

  
 
Raimundo Magalhães de Moraes 
Leiloeiro Judicial – Mat. 678. 
 
 

 
EDITAL DE LEILÃO 

 

Período da hasta: de 22 de janeiro de 2.024 à 
31 de janeiro de 2.024, com encerramento às 
10:00 horas 

Os bens serão oferecidos pelo valor avaliado, não havendo licitantes, 
serão oferecidos pelo melhor lance, exceto preço vil. 

 
 

NÃO HAVENDO EXPEDIENTE NAS DATAS ACIMA OS LEILÕES SERÃO EFETUADOS NO PRIMEIRO DIA ÚTIL SUBSEQÜENTE. 
 

LOCAL: EXCLUSIVAMENTE NA MODALIDADE ONLINE, NA PLATAFORMA: https://www.rmmleiloes.com.br 
 

Raimundo Magalhães de Moraes, Leiloeiro Judicial, registrado na JUCEPAR sob o número 678 devidamente autorizado e 
designado pelo (a) Exmo (a). Sr (a). Dr.(a). Juiz do Trabalho, em exercício na Vara da Justiça do Trabalho de Laranjeiras do Sul, 
9a Região - PR, venderá em Público Leilão, conforme art. 888 da CLT, nos dias, hora e site supracitados, os bens objeto de 
penhora das ações trabalhistas, no estado de conservação em que se encontram, a seguir descritos: ATSum 0000026-
90.2022.5.09.0053, SIRLEI SCZEPANIAK x INFOTECH QUEDAS EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA.: A - Um micro-
computador, marca do processador AMD 3000, 4 Giga de memória RAM, HD de 240 Giga, monitor 20’ AOC, gabinete com LED, 
fonte de 400wats, teclado e mouse estado de novo, avaliado em R$4.000,00; B – Um celular Android Redmi A2, em estado de 
novo, avaliado em R$1.000,00; C – Um celular Android Galaxy A04, Samsung, estado de novo, avaliado em R$1.00,00; D – Um 
aparelho TVBOX, modelo UXQ, sistema android, estado de novo, avaliado em R$400,00, avaliação total R$6.400,00. Tendo em 
vista do que dispõem as Resoluções CNJ 313, 314 e 318 de 2020 e o Ato Conjunto CSJT.GP.GVP.CGJT nº 6/2020 a respeito do 
regime de Plantão Extraordinário e o veto à realização de trabalhos presenciais de juízes, servidores e colaboradores, bem como o 
Ato Conjunto Presidência-Corregedoria nº 1, de 8 de junho de 2020, e tendo em conta que a realização de hasta pública 
presencial representa ato em desconformidade com a regra de isolamento social cuja finalidade precípua é a preservação da saúde 
de todos os que eventualmente participam da realização desse tipo de ato processual, e para se evitar que a execução fique 
paralisada enquanto não for restabelecido o expediente presencial no Fórum, determina-se ao Senhor Leiloeiro que por ora realize 
a hasta pública exclusivamente na modalidade ONLINE, na plataforma eletrônica https://www.rmmleiloes.com.br. Os interessados 
deverão efetivar o cadastro e a solicitação de habilitação previamente no respectivo site, e apresentar os documentos necessários, 
podendo dirimir eventuais dúvidas pelo telefone (41) 3027-5252 e/ou (41) 98415-6982, diretamente com o Senhor Leiloeiro, 
Raimundo Magalhães de Moraes, matriculado na JUCEPAR sob n° 678. Os leilões serão regidos de acordo a Lei 21.981/32, pela 
CLT e subsidiariamente pelo CPC. Os bens móveis estarão na semana que antecede ao leilão, à disposição para vistoria dos 
senhores interessados no endereço do leiloeiro e ou no endereço dos seus atuais depositários, sendo que os endereços estão nos 
escritórios do leiloeiro a disposição dos interessados. Já os bens imóveis estarão a disposição dos interessados para vistoria, desde 
que anteriormente agendados o dia e a hora junto ao leiloeiro. Todas as despesas de: IPTU, condomínios, IPVA e multas 
existentes, bem como as despesas publicação de edital, serão por conta dos arrematantes. Ficam cientes os interessados de que 
deverão verificar por conta própria a existência de todos os eventuais ônus reais existentes (penhoras, hipotecas, locações, etc.) 
junto aos competentes cartórios de registros, sendo que receberão tais bens no estado em que se encontram e arcarão com os 
impostos, encargos e taxas para os devidos registros. Eventuais ônus e despesas que não puderam ser constatados antes da 
publicação deste edital, serão informados quando da realização das hastas públicas. Alguns bens poderão ter a sua venda 
parcelada, conforme o Provimento 01/2005 e Provimento Geral da Corregedoria Regional do TRT 9ª Região. Ficam através deste 
edital intimadas as partes, os cônjuges, os credores hipotecários (artigo 1501 do Código Civil Brasileiro), os arrematantes e 
terceiros interessados. Cientes, também, que no ato da adjudicação, ou remição ou acordo entre as partes, serão cobrados os 
serviços do Leiloeiro, de armazenagem, do depositário judicial e as remunerações conforme Ordem de Serviços emitida pela 
Justiça do Trabalho TRT 9ª Região, das despesas informadas na Comunicação de Leilão e o Decreto Federal nº 21.981/1932, no 
Art. 22, alínea f. A comissão de Leilão, cujo resultado for positivo, sempre será devida ao Leiloeiro Oficial, pelo ATO PRATICADO 
(Decreto Federal N° 21.981/32), assumindo, conforme o caso, o arrematante, o adjudicante ou o remitente, o ônus desta despesa. 
No caso de indeferimento da arrematação pelo Juízo, a comissão será sempre devolvida ao arrematante. Caso os Exeqüentes, 
Executados, Credores hipotecários, cônjuges e terceiros interessados não sejam encontrados, notificados ou certificados por 
qualquer razão, da data de Praça e Leilão, quando da expedição das notificações respectivas, valerá o presente Edital de 
INTIMAÇÃO DE PRAÇA E LEILÃO. Fulcrado com o Artigo 238 da Lei 11.382 de 06 de dezembro de 2.006, Presumem-se válidas 
as comunicações e intimações dirigidas ao endereço residencial ou profissional declinado na inicial. O prazo para a apresentação 
de quaisquer medidas processuais contra os atos de expropriação, como embargos ou recursos, começará a contar após a Hasta 
Pública, independentemente de intimação. 
Curitiba, 8 de dezembro de 2023, – Raimundo Magalhães de Moraes - Leiloeiro Judicial. 

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÉVIA 

AGRO LARANJEIRAS AGROPECUARIA E COMERCIO LTDA torna público que recebeu do Instituto Água e Terra, a Licença 
Prévia - LP, com validade de 14/11/2025, para atividade de suinocultura Quinhão 41, Bloco 03, Imóvel Denominado 
Fazenda Laranjeiras, Município de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná́. 

 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

AGRO LARANJEIRAS AGROPECUARIA E COMERCIO LTDA torna público que irá requerer ao Instituto Água e Terra, 
a Licença de Instalação para atividade de suinocultura a ser implantada Quinhão 41, Bloco 03, Imóvel 
Denominado Fazenda Laranjeiras, Município de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná. 

 

 

 

  REGISTRO GERAL DE IMÓVEIS 
         COMARCA DE QUEDAS DO IGUAÇU - PARANÁ  

                   Titular Neuraci Anacleto Schaedler                     
Rua Marfim nº.1069 – Centro – Fone/Fax: (46) 3532-1920 

                      E-mail: criquedas@gmail.com 

1 

 
E D I T A L 

 
                                                        NEURACI ANACLETO SCHAEDLER - Titular 

do Registro de Imóveis da Comarca de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná.  
 

                                                        FAZ SABER aos que virem ou dele tiverem 
conhecimento, que se acham depositados em seu Cartório, processo contendo os 
documentos exigidos da Lei nº.6.766 de 19.12.79 para o registro do Loteamento de 
interesse social “VERDES CAMPOS”. Com a área total de 41.256,95m², sendo 
11.105,66m² área total dos lotes; 6.773,87 de área não edificável e preservação 
permanente; 12.660,98m² área total das ruas; 10.716,44m² e área institucional, 
totalizando 63 (sessenta e três) lotes, distribuídos em 05 (cinco) quadras, 
enumeradas de 385 a 389, localizado no perímetro urbano da Cidade e Comarca de 
Quedas do Iguaçu-PR, devidamente matriculado sob nº.17.951, do Livro 2-RG, 
deste Ofício. de propriedade de Município de Quedas do Iguaçu, (CNPJ-
76.205.962/0001-49), pessoa jurídica de direito público interno, com sede á Praça 
dos Três Poderes, neste município.; conforme Lei Municipal nº.1.480/2023 de 
23/10/2023, assinado pelo Prefeito Municipal de Quedas do Iguaçu-PR, Elcio Jaime 
da Luz, os quais ficam franqueados ao exame dos interessados, de conformidade 
com o Parágrafo 1º do Art.19 da Lei Federal 6.766/79. Serão registrados se nenhum 
interessado os impugnarem no prazo de 15 DIAS, contados da última publicação do 
presente 
Edital.

 
 

Quedas do Iguaçu-PR, 21 de Novembro de 2023. 
 
 
 

Neuraci Schaedler 
Título de Nomeação nº.250/89 

CPF 554.337.159-49 
OFICIAL 

NEURACI ANACLETO 
SCHAEDLER:554337
15949

Assinado de forma digital por 
NEURACI ANACLETO 
SCHAEDLER:55433715949 
Dados: 2023.11.24 15:33:59 
-03'00'

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ: 95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias,  nº 50, Centro  –  CEP: 85390-000 

Fone: (42) 3618 10 06  
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 035/2023 DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 

 
 
  Em resposta ao Mem. 035/2023-CMV Elizeu 
Komineck, Presidente da Câmara Municipal de Virmond-Pr., 
concedo o neste requerido nos seguintes termos: 
 
NOME: CARMEM WILCHACK 
 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 
CPF. Nº 051.628.149-62 
 
OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM PARA GUARAPUAVA - PR, 
TENDO COMO PAUTA EXAMES PERIÓDICOS NA CLINICA 
VITALLY – MED. SEG. TRABALHO LTDA NA CIDADE DE 
GUARAPUAVA - PR. 
 
PERÍOD0 DE AFASTAMENTO: 07/12/2023  
 
ORIGEM: VIRMOND - PR. 
DESTINO: GUARAPUAVA - PR. 
RETORNO: 07/12/2023 
QUANTIDADE DE DIÁRIA: 01 (UMA), SEM PERNOITE. 
 
VALOR: R$ 175,00 (CENTO E SETENTA E CINCO REAIS). 
 
 

Virmond, 07 de dezembro de 2023 
 
 
 
 

ELIZEU KOMINECK 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 
 
 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ: 95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias,  nº 50, Centro  –  CEP: 85390-000 

Fone: (42) 3618 10 06  
 
 
 

SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA N° 035/2023 
 
 

Virmond/PR, 07 de dezembro de 2023. 
 
Exmo Sr. 
Elizeu Komineck 
Presidente  
Câmara Municipal de Virmond -PR 
 
Assunto: Concessão de diárias  
 
Senhor Presidente, 
 
 Em cumprimento ao estabelecido na Resolução Legislativa n° 03/2018, 
solicito que seja autorizada a realização de minha viagem à cidade de 
Guarapuava -Paraná, na data de 07 de dezembro de 2023, estarei na 
CLINICA VITALLY – MED. SEG. TRABALHO LTDA para realizar 
exames periódicos.  
 Ainda, solicito sejam realizados os procedimentos necessários para a 
concessão da diária que forem devidas. 
 A saída está prevista para o dia 07 de dezembro de 2023, por volta das 
10:30 horas, com retorno previsto para o dia 07 de dezembro de 2023, por 
volta das 18:00 horas, sem pernoite, justificando assim às diárias solicitada. 
 
 
 
 Respeitosamente, 
 
 
 
 

 
 

Carmem Wilchack 
Agente Administrativo 

 
 CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  

EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  
CNPJ: 95.587.689/0001-09 

Rua Duque de Caxias,  nº 50, Centro –  CEP: 85390-000 
Fone: (42) 3618 10 06  

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 040/2023 DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 

 
 
  Em resposta ao Mem. 040/2023-CMV Elizeu 
Komineck, Presidente da Câmara Municipal de Virmond-Pr., 
concedo o neste requerido nos seguintes termos: 
 
NOME: EDIMARA KLACZIK DE ABREU 
CARGO: ASSESSORA IMPRENSA 
CPF. Nº  052.241.309-99 
 
OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM PARA GUARAPUAVA - PR, 
TENDO COMO PAUTA EXAMES PERIÓDICOS NA CLINICA 
VITALLY – MED. SEG. TRABALHO LTDA NA CIDADE DE 
GUARAPUAVA - PR. 
 
PERÍOD0 DE AFASTAMENTO: 07/12/2023  
 
ORIGEM: VIRMOND - PR. 
DESTINO: GUARAPUAVA - PR. 
RETORNO: 07/12/2023 
QUANTIDADE DE DIÁRIA: 01 (UMA), SEM PERNOITE. 
 
VALOR: R$ 175,00 (CENTO E SETENTA E CINCO REAIS). 
 
 

Virmond, 07 de dezembro de 2023 
 
 
 
 

ELIZEU KOMINECK 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 
 
 
 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ: 95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias,  nº 50, Centro –  CEP: 85390-000 

Fone: (42) 3618 10 06  
 
 
 

SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA N° 040/2023 
 
 

Virmond/PR, 07 de dezembro de 2023. 
 
Exmo Sr. 
Elizeu Komineck 
Presidente  
Câmara Municipal de Virmond -PR 
 
Assunto: Concessão de diárias  
 
Senhor Presidente, 
 
 Em cumprimento ao estabelecido na Resolução Legislativa n° 03/2018, 
solicito que seja autorizada a realização de minha viagem à cidade de 
Guarapuava -Paraná, na data de 07 de dezembro de 2023, estarei na 
CLINICA VITALLY – MED. SEG. TRABALHO LTDA para realizar 
exames periódicos.  
 Ainda, solicito sejam realizados os procedimentos necessários para a 
concessão da diária que forem devidas. 
 A saída está prevista para o dia 07 de dezembro de 2023, por volta das 
10:30 horas, com retorno previsto para o dia 07 de dezembro de 2023, por 
volta das 18:00 horas, sem pernoite, justificando assim às diárias solicitada. 
 
 
 
 Respeitosamente, 
 
 
 
 

 
 

Edimara Klaczik de Abreu 
Assessora de Imprensa 

 
 CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  

EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  
CNPJ: 95.587.689/0001-09 

Rua Duque de Caxias,  nº 50, Centro –  CEP:  85390-000 
Fone: (42) 3618 10 06  

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 037/2023 DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 

 
 
  Em resposta ao Mem. 037/2023-CMV Elizeu 
Komineck, Presidente da Câmara Municipal de Virmond-Pr., 
concedo o neste requerido nos seguintes termos: 
 
NOME: ELIANDRO PILARSKI 
 
CARGO: DIRETOR GERAL 
CPF. Nº 048.858.279-22 
 
OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM PARA GUARAPUAVA - PR, 
TENDO COMO PAUTA EXAMES PERIÓDICOS NA CLINICA 
VITALLY – MED. SEG. TRABALHO LTDA NA CIDADE DE 
GUARAPUAVA - PR. 
 
 
PERÍOD0 DE AFASTAMENTO: 07/12/2023  
 
ORIGEM: VIRMOND - PR. 
DESTINO: GUARAPUAVA - PR. 
RETORNO: 07/12/2023 
QUANTIDADE DE DIÁRIA: 01 (UMA), SEM PERNOITE. 
 
VALOR: R$ 175,00 (CENTO E SETENTA E CINCO REAIS). 
 
 

Virmond, 07 de dezembro de 2023 
 
 
 
 

ELIZEU KOMINECK 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  

EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  
CNPJ: 95.587.689/0001-09 

Rua Duque de Caxias,  nº 50, Centro –  CEP:  85390-000 
Fone: (42) 3618 10 06  

 
SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA N° 037/2023 

 
 

Virmond/PR, 07 de dezembro de 2023. 
 
Exmo Sr. 
Elizeu Komineck 
Presidente  
Câmara Municipal de Virmond -PR 
 
Assunto: Concessão de diárias  
 
Senhor Presidente, 
 
 Em cumprimento ao estabelecido na Resolução Legislativa n° 03/2018, 
solicito que seja autorizada a realização de minha viagem à cidade de 
Guarapuava -Paraná, na data de 07 de dezembro de 2023, estarei na 
CLINICA VITALLY – MED. SEG. TRABALHO LTDA para realizar 
exames periódicos.  
 
 Ainda, solicito sejam realizados os procedimentos necessários para a 
concessão da diária que forem devidas. 
 A saída está prevista para o dia 07 de dezembro de 2023, por volta das 
10:30 horas, com retorno previsto para o dia 07 de dezembro de 2023, por 
volta das 18:00 horas, sem pernoite, justificando assim às diárias solicitada. 
 
 
 
 Respeitosamente, 
 
 
 
 

 
 

Eliandro Pilarski 
Diretor Geral  



4A SÁBADO (09)
DEZEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 4284PUBLICAÇÃO  OFICIAL

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ: 95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias,  nº 50, Centro –  CEP: 85390-000 

Fone: (42) 3618 10 06  
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 039/2023 DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 

 
 
  Em resposta ao Mem. 039/2023-CMV Elizeu 
Komineck, Presidente da Câmara Municipal de Virmond-Pr., 
concedo o neste requerido nos seguintes termos: 
 
NOME: ELISÂNGELA MARIA SILVA CLARO JAVORSKI 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
CPF. Nº 038.700.109-32 
 
OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM PARA GUARAPUAVA - PR, 
TENDO COMO PAUTA EXAMES PERIODICOS NA CLINICA 
VITALLY – MED. SEG. TRABALHO LTDA NA CIDADE DE 
GUARAPUAVA - PR. 
 
PERÍOD0 DE AFASTAMENTO: 07/12/2023  
 
ORIGEM: VIRMOND - PR. 
DESTINO: GUARAPUAVA - PR. 
RETORNO: 07/12/2023 
QUANTIDADE DE DIÁRIA: 01 (UMA), SEM PERNOITE. 
 
VALOR: R$ 175,00 (CENTO E SETENTA E CINCO REAIS). 
 
 

Virmond, 07 de dezembro de 2023 
 
 
 
 

ELIZEU KOMINECK 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 
 
 
 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ: 95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias,  nº 50, Centro –  CEP: 85390-000 

Fone: (42) 3618 10 06  
 
 
 

SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA N° 039/2023 
 
 

Virmond/PR, 07 de dezembro de 2023. 
 
Exmo Sr. 
Elizeu Komineck 
Presidente  
Câmara Municipal de Virmond -PR 
 
Assunto: Concessão de diárias  
 
Senhor Presidente, 
 
 Em cumprimento ao estabelecido na Resolução Legislativa n° 03/2018, 
solicito que seja autorizada a realização de minha viagem à cidade de 
Guarapuava -Paraná, na data de 07 de dezembro de 2023, estarei na 
CLINICA VITALLY – MED. SEG. TRABALHO LTDA para realizar 
exames periódicos.  
 Ainda, solicito sejam realizados os procedimentos necessários para a 
concessão da diária que forem devidas. 
 A saída está prevista para o dia 07 de dezembro de 2023, por volta das 
10:30 horas, com retorno previsto para o dia 07 de dezembro de 2023, por 
volta das 18:00 horas, sem pernoite, justificando assim às diárias solicitada. 
 
 
 
 Respeitosamente, 
 
 
 
 

 
 

Elisângela Maria Silva Claro Javorski 
Auxiliar de Serviços Gerais  

 
 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ: 95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias,  nº 50, Centro –  CEP: 85390-000 

Fone: (42) 3618 10 06  
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 038/2023 DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 

 
 
  Em resposta ao Mem. 038/2023-CMV Elizeu 
Komineck, Presidente da Câmara Municipal de Virmond-Pr., 
concedo o neste requerido nos seguintes termos: 
 
NOME: MARIA LUIZA MIERZVA 
CARGO: ASSESSORA LEGISLATIVO 
CPF. Nº 706.243.059-53 
 
OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM PARA GUARAPUAVA - PR, 
TENDO COMO PAUTA EXAMES PERIÓDICOS NA CLINICA 
VITALLY – MED. SEG. TRABALHO LTDA NA CIDADE DE 
GUARAPUAVA - PR. 
 
PERÍOD0 DE AFASTAMENTO: 07/12/2023  
 
ORIGEM: VIRMOND - PR. 
DESTINO: GUARAPUAVA - PR. 
RETORNO: 07/12/2023 
QUANTIDADE DE DIÁRIA: 01 (UMA), SEM PERNOITE. 
 
VALOR: R$ 175,00 (CENTO E SETENTA E CINCO REAIS). 
 
 

Virmond, 07 de dezembro de 2023 
 
 
 
 

ELIZEU KOMINECK 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 
 
 
 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ: 95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias,  nº 50, Centro –  CEP: 85390-000 

Fone: (42) 3618 10 06  
 

SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA N° 038/2023 
 
 

Virmond/PR, 07 de dezembro de 2023. 
 
Exmo Sr. 
Elizeu Komineck 
Presidente  
Câmara Municipal de Virmond -PR 
 
Assunto: Concessão de diárias  
 
Senhor Presidente, 
 
 Em cumprimento ao estabelecido na Resolução Legislativa n° 03/2018, 
solicito que seja autorizada a realização de minha viagem à cidade de 
Guarapuava -Paraná, na data de 07 de dezembro de 2023, estarei na 
CLINICA VITALLY – MED. SEG. TRABALHO LTDA para realizar 
exames periódicos.  
 Ainda, solicito sejam realizados os procedimentos necessários para a 
concessão da diária que forem devidas. 
 A saída está prevista para o dia 07 de dezembro de 2023, por volta das 
10:30 horas, com retorno previsto para o dia 07 de dezembro de 2023, por 
volta das 18:00 horas, sem pernoite, justificando assim às diárias solicitada. 
 
 
 
 Respeitosamente, 
 
 
 
 

 
 

Maria Luiza Mierzva 
Assessora Legislativo  

 
 

 
 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ: 95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias,  nº 50, Centro –  CEP: 85390-000 

Fone: (42) 3618 10 06  
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 036/2023 DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 

 
 
  Em resposta ao Mem. 036/2023-CMV Elizeu 
Komineck, Presidente da Câmara Municipal de Virmond-Pr., 
concedo o neste requerido nos seguintes termos: 
 
NOME: PABLO FRIZZO 
 
CARGO: ADVOGADO 
CPF. Nº 029.692.649-35 
 
OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM PARA GUARAPUAVA - PR, 
TENDO COMO PAUTA EXAMES PERIÓDICOS NA CLINICA 
VITALLY – MED. SEG. TRABALHO LTDA NA CIDADE DE 
GUARAPUAVA - PR. 
 
PERÍOD0 DE AFASTAMENTO: 07/12/2023  
 
ORIGEM: VIRMOND - PR. 
DESTINO: GUARAPUAVA - PR. 
RETORNO: 07/12/2023 
QUANTIDADE DE DIÁRIA: 01 (UMA), SEM PERNOITE. 
 
VALOR: R$ 175,00 (CENTO E SETENTA E CINCO REAIS). 
 
 

Virmond, 07 de dezembro de 2023 
 
 
 
 

ELIZEU KOMINECK 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 
 
 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ: 95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias,  nº 50, Centro –  CEP: 85390-000 

Fone: (42) 3618 10 06  
 
 
 

SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA N° 036/2023 
 
 

Virmond/PR, 07 de dezembro de 2023. 
 
Exmo Sr. 
Elizeu Komineck 
Presidente  
Câmara Municipal de Virmond -PR 
 
Assunto: Concessão de diárias  
 
Senhor Presidente, 
 
 Em cumprimento ao estabelecido na Resolução Legislativa n° 03/2018, 
solicito que seja autorizada a realização de minha viagem à cidade de 
Guarapuava -Paraná, na data de 07 de dezembro de 2023, estarei na 
CLINICA VITALLY – MED. SEG. TRABALHO LTDA para realizar 
exames periódicos.  
 Ainda, solicito sejam realizados os procedimentos necessários para a 
concessão da diária que forem devidas. 
 A saída está prevista para o dia 07 de dezembro de 2023, por volta das 
10:30 horas, com retorno previsto para o dia 07 de dezembro de 2023, por 
volta das 18:00 horas, sem pernoite, justificando assim às diárias solicitada. 
 
 
 
 Respeitosamente, 
 
 
 
 

 
 

Pablo Frizzo 
Advogado 

 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO - LEILÃO PÚBLICO Nº 01/2023  

O Município de Coronel Vivida, Estado do Paraná, torna público a alteração do edital do LEILÃO 
PÚBLICO Nº 01/2023, tipo MAIOR LANCE OU OFERTA, o qual tem por OBJETO a alienação de 
bens móveis de propriedade do Município de Coronel Vivida, sendo 13,3976% (treze vírgula trinta e 
nove setenta e seis por cento) do total das quotas da sociedade empresária Força e Luz Coronel 
Vivida Ltda – Forcel, inscrita no CNPJ sob nº 79.850.574/0001-09. Fica alterado o item 8 e subitens 
do edital, bem como o item 7 e subitens do Anexo I – termo de referência. Ficam mantidas as demais 
disposições do edital. LOCAL E HORÁRIO: sala de reuniões do Departamento de Indústria e 
Comércio, localizado na Praça Angelo Mezzomo, centro, Coronel Vivida – PR, às 09:00 (nove) horas 
do dia 27 de dezembro de 2023. VALOR MÍNIMO TOTAL: R$ 2.848.624,51. O edital alterado e seus 
anexos estão disponíveis no site www.coronelvivida.pr.gov.br e na sede do Município de Coronel 
Vivida. Informações (46) 3232-8300. Coronel Vivida, 08 de dezembro de 2023. Juliano Ribeiro - 
Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023 
O MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA torna público que fará realizar, às 
09h (nove) horas do dia 05 de janeiro  do ano de 2024, na Praça Angelo 
Mezzomo  n° s/n - Centro  em Coronel Vivida , Paraná, Brasil, TOMADA DE 
PREÇOS, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) 
seguinte(s) obra(s): 

Local do objeto Objeto Quantidade e 
unidade de medida 

Prazo de 
execução  

Loteamento 
Lisboa 

Revitalização de 
Parque urbano 

Área de intervenção 
96.750,50 m² 

365 dias 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no 
horário comercial, ou solicitada através do e-mail 
licitacaocoronelvivida@gmail.com / licitacao@coronelvivida.pr.gov.br. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser 
encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima 
mencionados – Telefone (46) 3232-8300. 

Coronel Vivida, 08 de dezembro de 2023. 
Juliano Ribeiro - Presidente da CPL 

 


